ПРОЕКТ
	Чёваш Республикин
Елч.к округ
администраций.н
финанс пай.
ПРИКАЗ
Елч.к ял.

[image: image1.png]

	Финансовый отдел
администрации
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики
ПРИКАЗ
 с? Яльчики

Об утверждении Порядка завершения
операций по исполнению бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году
  Руководствуясь статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по исполнению бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году.
2.
Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник отдела                                                                             И.Н.Теллина
Приложение
к приказу финансового отдела
администрации Яльчикского
муниципального округа  Чувашской Республики
                                                                                                         от
ПОРЯДОК

ЗАВЕРШЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ ПО ИСПОЛНЕНИЮ БЮДЖЕТА ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ В ТЕКУЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ

1. В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики (далее – бюджет Яльчикского муниципального округа) завершается в части:

операций по расходам бюджета Яльчикского муниципального округа и источникам финансирования дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа - 31 декабря текущего финансового года;

зачисления в бюджета Яльчикского муниципального округа поступлений завершенного финансового года, распределенных в установленном порядке Управлением Федерального казначейства по Чувашской Республике (далее - УФК по ЧР) между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, и их отражения в отчетности об исполнении бюджета Яльчикского муниципального округа завершенного финансового года - в первые пять рабочих дней очередного финансового года.

2. В целях завершения операций по расходам бюджета Яльчикского муниципального округа и источникам финансирования дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа УФК по ЧР принимает от главных распорядителей средств бюджета Яльчикского муниципального округа (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа) не позднее чем:

за три рабочих дня до окончания текущего финансового года - документы для доведения бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования расходов до распорядителей и получателей средств Яльчикского муниципального округа, за исключением случаев, установленных настоящим пунктом;

за два рабочих дня до окончания текущего финансового года - документы для доведения бюджетных ассигнований до администраторов источников финансирования дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа;

за один рабочий день до окончания текущего финансового года - платежные документы для осуществления перечислений по расходам на обслуживание муниципального долга Яльчикского муниципального округа и источникам финансирования дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа.

При этом главные распорядители средств бюджета Яльчикского муниципального округа (главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа) определяют конкретные сроки представления документов в УФК по ЧР, обеспечивающие доведение лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) и предельных объемов финансирования получателям средств бюджета Яльчикского муниципального округа (администраторам источников финансирования дефицита бюджета УФК по ЧР) не позднее чем за один рабочий день до окончания текущего финансового года.

3. Получатели средств бюджета Яльчикского муниципального округа (администраторы источников финансирования дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа) обеспечивают представление в УФК по ЧР платежных и иных документов, необходимых для подтверждения в установленном порядке принятых ими денежных обязательств, и последующего осуществления перечислений из бюджета Яльчикского муниципального округа не позднее чем за один рабочий день до окончания текущего финансового года, а для осуществления операций по выплатам за счет наличных денег - не позднее чем за два рабочих дня до окончания текущего финансового года.

При этом дата составления документа в поле "дата" платежного документа, заявки на получение наличных денег, заявки на получение наличных денежных средств, перечисляемых на карту не должна быть позднее даты, установленной настоящим пунктом для представления данного платежного документа в УФК по ЧР.

4. УФК по ЧР осуществляет в установленном порядке перечисления из бюджета Яльчикского муниципального округа на основании платежных документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, до последнего рабочего дня текущего финансового года включительно.

4.1. Неиспользованные остатки средств на счетах, открытых  УФК по ЧР в Банке России или кредитных организациях для выдачи и внесения наличных денежных средств и осуществления расчетов по отдельным операциям (далее - банковский счет), не позднее чем за два последних рабочих дня до окончания текущего финансового года перечисляются на единый счет бюджета Яльчикского муниципального округа в части средств бюджета Яльчикского муниципального округа за вычетом суммы средств, которая будет использована получателями средств бюджета Яльчикского муниципального округа (администраторами источников финансирования дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа) в три последних рабочих дня текущего финансового года для получения наличных денег с банковского счета.

УФК по ЧР в последний рабочий день текущего финансового года при наличии неиспользованных остатков средств на банковских счетах в части средств бюджета Яльчикского муниципального округа перечисляет их на единый счет бюджета Яльчикского муниципального округа.

По состоянию на 1 января очередного финансового года остаток средств на банковских счетах в части средств бюджета Яльчикского муниципального округа не допускается.

5. Остатки неиспользованных лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) и предельных объемов финансирования для перечислений из бюджета Яльчикского муниципального округа текущего финансового года, отраженные на лицевых счетах, открытых в УФК по ЧР главным распорядителям и получателям средств бюджета Яльчикского муниципального округа (главным администраторам и администраторам источников финансирования дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа), не подлежат учету на указанных лицевых счетах в качестве остатков на начало очередного финансового года.

 6. После 1 января очередного финансового года документы от главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Яльчикского муниципального округа (главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита Яльчикского муниципального округа бюджета) на изменение лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования завершенного финансового года (бюджетных ассигнований) не принимаются.

7. Суммы, поступившие в бюджет Яльчикского муниципального округа от распределения в установленном порядке УФК по ЧР поступлений завершенного финансового года и зачисленные в установленном порядке на расчетный счет бюджета Яльчикского муниципального округа №03231 в первые пять рабочих дней очередного финансового года, учитываются как доходы бюджета Яльчикского муниципального округа завершенного финансового года.

8. Остатки средств бюджета Яльчикского муниципального округа завершенного финансового года, поступившие на лицевые  счета получателей средств бюджета Яльчикского муниципального округа в очередном финансовом году, подлежат перечислению в доход бюджета Яльчикского муниципального округа в порядке, установленном для возврата дебиторской задолженности прошлых лет получателей средств бюджет Яльчикского муниципального округа.

9. Получатели средств бюджета Яльчикского муниципального округа, осуществляющие свою деятельность в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года, в целях финансового обеспечения указанной деятельности вправе иметь в кассе остаток наличных денежных средств завершенного финансового года в пределах установленной ими в соответствии требованиями Указания Банка России от 11 марта 2014 г. N 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 23 мая 2014 г., регистрационный N 32404) максимально допустимой суммы наличных денег, которая может храниться в кассе (далее - остатки наличных денежных средств).

Остатки наличных денежных средств по состоянию на 1 января очередного финансового года, не использованные в нерабочие праздничные дни очередного финансового года, подлежат взносу на банковский счет не позднее третьего рабочего дня очередного финансового года в целях последующего перечисления в доход бюджета Яльчикского муниципального округа в порядке, установленном для возврата дебиторской задолженности прошлых лет получателей средств бюджета Яльчикского муниципального округа.

Операции очередного финансового года за счет указанного в абзаце первом настоящего пункта остатка наличных денежных средств подлежат отражению в бюджетном учете и бюджетной отчетности за очередной финансовый год.

_2147483647.doc
[image: image1.png]